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1. Úvod

Bezpečnost spotřebitele je předmětem mezinárodního zájmu již od 50. let, když

organizace pro potraviny a zemědělství a Světová zdravotnická organizace Spojených

národů vytvořila ,,Codex Alimentarius“.

Současná krize v potravinářském sektoru a vzrůstající obavy mezi spotřebiteli

o nezávadnosti potravin jsou jednou z největších výzev, se kterou se potravinářský průmysl

potýká.

Potravinářský sektor má tedy značný zájem na tom, aby demonstroval, že jeho

produkty splňují požadavky státních institucí i odběratelů. Účinný systém řízení

nezávadnosti potravin je jedním z možných způsobů prevence takovýchto incidentů.

Zavedení systému řízení a zabezpečení kvalitních a zdravotně nezávadných potravin

spočívá v účinném řízení interních způsobů. HACCP je založen na Codexu Alimentarius,

jde o systém řízení kvality a zdravotní nezávadnosti potravin založený na prevenci.

HACCP spolu s postupy správné hygienické praxe (Good Hygienic Praxes) a správné

výrobní praxe (Good Manufacturing Praxes) tvoří základní prvky systému řízení

a zabezpečení kvality a zdravotní nezávadnosti potravin. Systém HACCP je založen na

požadavku prevence nebezpečí a zajištění výroby bezpečného produktu. Systém

je zaměřen na stanovení kritických bodů a jejich důsledné řízení, které v konečném

důsledku vede k zajištění kvalitních a zdravotně nezávadných potravinářských výrobků

a spokojenost zákazníků.

Systém kritických bodů zajišťuje preventivní a systematický přístup k včasné

identifikaci nebezpečí zdravotní závadnosti a k zamezení jeho vzniku. Důsledná aplikace

snižuje nejen zdravotní rizika, ale i ekonomické ztráty ve výrobě. Systém kritických bodů

je zaměřen na klíčové faktory, které ovlivňují bezpečnost a zdravotní nezávadnost potravin

v celém potravinovém řetězci od zpracování surovin až po prodej. Vzhledem k významu

zajištění potravinové bezpečnosti a spokojenosti zákazníka diplomová práce věnuje

pozoronost sledování systému řízení jakosti HACCP v konkrétním výrobním podniku

se zaměřením na vybraný výrobek.
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2. Literární přehled
2.1 Definice základních pojmů

HACCP je termín vycházející z anglického názvu ,,Hazard Analysis and Critical

Control Points“ neboli analýza nebezpečí a kritické kontrolní body. Jde o systém

preventivních vyšetření, která slouží k zajištění zdravotní nezávadnosti potravin během

všech činností souvisejících s výrobou, zpracováním, skladováním, manipulací, přepravou

a prodejem konečnému spotřebiteli.

HAZARD znamená riziko nebo nebezpečí vzniku nákazy, poranění nebo podobnou

újmu na zdraví člověka.

ANALYSIS je analýza pravděpodobnosti vzniků kontaminace pokrmů. Hodnotí

se závažnost této kontaminace a také to, proč a jak nebezpečí vzniklo.

CRITICAL CONTROL POINT jsou kritické kontrolní body označující konkrétní fázi

výroby, ve které hrozí riziko kontaminace potravin, a kterou se snažíme kontrolovat

a vznikající nebezpečí odstranit [MATYÁŠ, 1993].

2.2 Pojmy používané v rámci systému
JAKOST je stupeň splnění požadavků souborem znaků pro produkt typických -

inherentních. Znaky zásadně členíme na kvantitativní (měřitelné) a kvalitativní (atributy).

Jde o způsobilost produktu uspokojovat potřeby uživatelů. Schopnost uspokojovat potřeby

zákazníků není realizována pouhou výrobou nebo poskytováním služby, ale tato schopnost

vzniká v rámci celého reprodukčního procesu [NENÁDAL, PETŘÍKOVÁ, 2005].

NEBEZPEČÍ zahrnuje biologické, chemické, fyzikální činitele i podmínky a určité

situace schopné způsobit škodu na zdravotní či hygienické nezávadnosti potravin.

Nebezpečím je tedy infekce nebo kontaminace, přežívání a rozmnožování patogenních

bakterií. Pojem nebezpečí zahrnuje též produkci bakteriálních metabolitů, toxinů, enzymů

i biogenních aminů. Další patogenní agens spadající pod pojmem nebezpečí jsou plísně,

mykotoxiny, viry, paraziti, biotoxiny rostlin, hub a živočichů, chemické látky, radionuklidy

a cizí tělesa v potravinách. Mezi nebezpečí náleží též podmínky umožňující rozmnožování

mikroorganismů.

ZÁVAŽNOST je kvantifikace nebezpečí z hlediska zdravotních (případně

jakostních) následků.

RIZIKO je odhad pravděpodobnosti uplatnění ,,nebezpečí“.
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ANALÝZA NEBEZPEČÍ je proces shromažďování a interpretace dat (informací).

Jde o souhrn výsledků zhodnocení všech operací, které jsou součástí výroby, zpracování,

uchovávání, skladování, přepravy, distribuce, kuchyňské a jiné přípravy a způsobů

konzumace výrobků. Analyzují se též suroviny, přísady a produkty s cílem:

1. Identifikovat nebezpečné suroviny a potraviny z hlediska potenciální

přítomnosti alimentárních patogenů a toxických látek, popřípadě

saprofytických mikrobů a jiných faktorů zodpovědných za kažení potravin.

2. Zjišťovat, zda suroviny či potraviny jsou schopny podporovat rozmnožování

mikroorganismů.

3. Identifikovat možné zdroje nebezpečí a místa kontaminace nebo vstupu do

potravního řetězce.

4. Určit pravděpodobnost, že mikroorganismy v potravinách budou přežívat

nebo se rozmnožovat a případně tvořit toxiny během výroby, zpracování,

uchovávání, skladování, přepravy, distribuce, kuchyňské a jiné přípravy.

5. Zhodnotit závažnost a rizika nebezpečí zdravotní (případně jakostní)

závadnosti.

KRITICKÝ KONTROLNÍ/OCHRANNÝ BOD (CCP) je pracovní operace, proces,

místo nebo prostor, jenž je soustavně sledován a na němž se uplatňují ochranná opatření ke

zvládnutí, zamezení, odstranění nebo snížení nebezpečí na přijatelnou míru. Definice CCP

je pružná v tom, že osciluje od absolutní ochrany k parciální. Proto se rozlišují dva typy

těchto bodů: CCP1 zabezpečuje plnou ochranu a CCP2 pouze částečnou. Obě kategorie

bodů jsou důležité a musí se sledovat předepsaným monitoringem. V případě, že na nich

nejsou splněna požadovaná kritéria, musí se provést nápravná opatření. Kritickým bodem

je tedy krok na němž lze zvládnout nebezpečí buď úplně, nebo je zmírnit na přípustnou

úroveň anebo na něm uplatnit ochranná opatření proti sekundárnímu proniknutí nebezpečí

do potraviny.

KROK je postup, operace nebo úsek v potravinovém řetězci, nebo i prostor od

surovin až k finálnímu výrobku a jeho distribuci.

KRITÉRIUM (kritický limit) je hodnota, která separuje přijatelné od nepřijatelného.

Kritéria se sledují na kritických kontrolních/ochranných bodech monitoringu. Je na vůli

výrobců a jiných provozovatelů zvolit si přísnější kritéria, něž je všeobecně akceptováno

(cílové hodnoty), aby si pojistili dosažení správné funkce CCP. Kritérium se vyjadřuje

v hodnotě, nebo hodnotách, které se sledují buď měřením, zkoušením, nebo pozorováním.
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MONITORING je systematické sledování, měření, zkoušení nebo pozorování

stanovených hodnot kritérií na vytypovaných kritických bodech pro zjištění, zda hodnoty

kritérií zjištěné na CCP odpovídají požadovaným hodnotám.

NÁPRAVNÉ OPATŘENÍ představuje činnost, které může odstranit nebo snížit

nebezpečí a dopad následků na přijatelnou míru. Provádí se bezprostředně po zjištění

odchylek hodnot kritérií od požadovaných. Nápravné opatření je tedy činnost uplatněná

bezprostředně po zjištění hodnoty kritéria, která neodpovídá hodnotě požadované na

kritickém bodě.

OVĚŘENÍ – VERIFIKACE je použití metod (jiných než používaných k monitoringu

CCP) ke zjištění, zda praktické naplňování systému HACCP odpovídá vypracovanému

plánu. Provádí se též tehdy, když plán vyžaduje přehodnocení, případně

modifikace.[MATYÁŠ, LUKÁŠOVÁ, 1997]

CODEX ALIMENTARIUS je podle překladu z latiny “potravinářský zákoník”.

Obsahuje řadu obecných a specifických norem o bezpečnosti potravin, které byly


[…]


ve výrobě a distribuci potravin.

Zpracované posouzení nebezpečí pro zvolené výrobní procesy ukazuje, že celý

výrobní harmonogram je velmi podrobně popsán s uvedením všech možných nedostatků

a rizik. Zpracovaná analýza rizik a nastavená kritéria jednotlivých parametrů dokladují

dobře zvládnutelný kontrolní systém. Vlastní práce se zaměřila na kontrolu dodržování

parametrů pro CP a CCP ve třech výrobních dnech. Kontrolu prováděla odborná komise

pracovníků odpovědných za úsek kontroly a dodržování kvality.

Mezi nejdůležitější kritéria pro hodnocení patří kvalita vstupní suroviny (syrové

kravské mléko bez přítomnosti RIL – inhibičních látek), pasterační záhřev, technologický

záhřev zajišťující prodloužení trvanlivosti výrobku a správné vychlazení a balení výrobku

včetně dodržování chladícího řetězce po celou záruční dobu.

Proces pasterace mléka (základní teplené ošetření syrového mléka) zabezpečuje

základní prvek zdravotní nezávadnosti. Zvolený výrobek, polotučné mléko s prodlouženou

trvanlivostí, byl vybrán pro svoji technologickou výjimečnost použitého tepelného záhřevu

a speciálního systému přípravy obalu a plnění mléka ESL ( s uchováním charakteru

čerstvého konzumního mléka.)

Zpracované podklady a zjištěné výsledky prokazují dodržování předepsaných

procesů, zvolené hodnoty pro jednotlivé parametry určených CP a CCP se dodržují.

Z provedeného rozboru analýzy rizik v rámci sledovaného výrobního procesu lze

konstatovat, že systém je správně nastaven, je dostačující z pohledu počtu CP a CCP a ve

svém výsledku garantuje a zajišťuje požadovanou zdravotní nezávadnost produktu.

Mléko s prodlouženou trvanlivostí vyžaduje kromě dodržení správných

technologických operací během výrobního procesu také vychlazení výrobku a dodržování

chladícího řetězce bez přerušení i během celého distribučně-logistického systému. Možnost

porušení požadované teploty (4 – 8°C) může ovlivnit více faktorů. Porucha chlazení

přepravních prostředků, extrémní podmínky v letním období, špatná přejímka a uložení na

94

prodejním místě nebo u samotného zákazníka. Součástí práce byla simulace porušení

teploty v kombinaci s různými časovými intervaly. Sledování bylo zaměřeno na změny

kyselosti mléka a konečné senzorické posouzení produktu. Z výsledků vyplývá, že

porušením teploty ve vazbě na dobu porušení se zvyšuje kyselost mléka. Zjištěné hodnoty

kyselosti jsou v přímé závislosti negativně ovlivňovány výší teploty a délkou porušení.

Výrobek překročil povolené limity normy kyselosti maximálně 7,8 °SH.

Negativně se porušení chladícího řetězce projevilo i v senzorickém hodnocení

výrobků především ve znacích chuť a vůně.

Z uvedených zjištění dále vyplývá, že dojde-li k porušení chladícího řetězce pouze na

kratší dobu nebo porušení je při nižších teplotách, výrobek si uchová své vlastnosti

a je nezávadný. Naměřené vyšší hodnoty kyselosti ovlivňují kvalitu a zdravotní

nezávadnost výrobku. Důležitým poznáním při provedeném pokusu je nutnost dodržení

předepsaného teplotního řetězce 4 - 8°C po celou dobu trvanlivosti.

Systém HACCP představuje významnou roli v oblasti řízení systému jakosti.

V souvislosti s měnícími se podmínkami ze strany obchodních sítí, které se snaží více

vyhovět nárokům zákazníka, směřuje jejich požadavek k zavádění dalších systémů. Jedním

z nich je norma IFS. Jde o kvalitativní standard vyžadovaný některými skupinami

obchodních řetězců. Základním nosným prvkem je systém HACCP, ale IFS rozšiřuje

požadavky a věnuje větší pozornost kontrole procesů s důrazem na bezpečnost potravin.

V průběhu řešení této práce se v podniku Madeta a.s. realizoval předcertifikační audit

společnosti EFSIS. Dílčím cílem bylo porovnání rozdílů obou systémů, které jsou v dané

práci rozebrány. Strategie společnosti se ubírá směrem dalšího rozšíření a získání

certifikace IFS se snahou zajistit veškeré požadavky pro zabezpečení zdravotní

nezávadnosti potravin.
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7. Summary

The main aim of the diploma work is HACCP system application during manufacture

and distribution process i a dairy operation, considering possibilities of HACCP

integration and other used quality controls in the company.

In the first part there is described a manufacture place and individual quality control

items discussion. HACCP n.1 for milk takings and milk manufacture opening was

observed and then folowing HACCP n.3 discussed with workers responsible for quality

and manufacture operation I paid attention to working up danger review for control and

critical points determination. It is possible to claim that all the activities and operations

during production are regularly and constantly controlled. Parameter adjustment of CP and

CPP was conformable to dairy production standards and rules.

Partial aim was temperature breach simulation and after particular parameter testing

to find out quality disorder. There were several tests made in laboratory when product was

affected by temperature breach at different time and temperature combinations. Chosen

periods and temperature should have simulated real possible breach in real producing.

Values exceeding standards considerably show that acidity increase is directly linked with

higher temperature and breach periods. As all the values were determined in the end of the

product guarantee, it showed that following chilling can not affect the product quality

positively. The major conclusion is a fact, that freezing during whole guarantee is essential

and it is not allowed to interrupt it. If the temperature breach and higher temperature

period is short, product quality does not become worse and product is not health defect.

As a result of this diploma work is that the company Madeta a.s. has well-done

HACCP system which is used during whole producing and therefore the products have

good quality and no health defects.

Key words: quality, dairy manufacture, HACCP system, control point, critical

control point, manufacture and distribution process
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