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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V práci je uvedeno, že v případě zjištění zdravotně závadného výrobku bude provedeno
jeho stažení. Jak by se postupovalo?

Otázka 2: V práci je detailně rozebrán HACCP při výrobě plnotučného a polotučného mléka s
prodlouženou trvanlivostí. K ošetření mléka dochází při dvou různých teplotách. Podstatně
rozšířenější sledování je při pasterizaci mléka, což je teplota nižší. Jak tuto skutečnost vysvětlit?
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